So&r¡vai nap0T¡aiav eavrois tier aíoxvveiv, trtpiovr
Si róis yeyewTjxóras. D. Ill id. Aug. Constanti-
nopoli an. lustirtiano pp. A. un et Paulino ve.
conss. [a. 53-1]

XVIII."
SOLUTO MATRIMONIO DOS QUEMADMODUM

PETATUE.

1 _ Impp. Severus et Antoninus AA. Geminae.
Dubium non est post aestimationem dotis pactione
vel stipulatione interposita, at ipsae res, si dissoluto
matrimonio extarent, uxori reddantur, "ancillas cum
partu ex stipulatu '* indicio restítui oportere. PP.
in id. April. Laterano et Rufino conss. [a. 197]

2 Idem AA. Aquiliae. Secundum rationem iuris
existimas restituí tibi deberé dotem a fisco, qui bona
damnati patrie tul suscepit. licet enim viro quon
dam tuo pater tuus heres eititerit. attamen inn too
hoc derogari non potest, cum et ipse pater eine
volúntate tua nee exigera пес accipere ¿otero po-
terat. PP. prid. non. April. Арго et Maximo
conss. [a. 207]

3 Imp. Antoninus A. Hostiliae. Si ignorons sta-
tum Erotis ut liberum duxisti et dotem dedisti isque
postea servne est iudicatus, dotem ex peculio reci-
pies et si quid praeterea tibi debuisse earn nppa-
ruerit. filii autem tui, ut ex libera nati incerto
tamen patre, spurii ingenui intelleguntur. PP. ri "

k. Sept. Lacto и et Céréale conss. \a. 215]

_ 4 Idem
'• A. Apollonio. Dos a patre profecía,

si in matrimonio decesserit mulier filia famuias, ad
pattern redire debet. PP. xvi" k. Sept. Fusca и
et Dextro conss. [a. 225]

5 Impp. Valerianus et Gallienus AA. et Vale-
rianus C

.

Tauro. Si quidem vivit apud bostes uxor
tua, nondum frater eius quasi heres dotem repetere
potest, si vero diem functa est et bereditatem eiup

possit vindicare, dotis quoque repetitio e
i iure com-

petit, cum in stipulatum deducta sit. PP. и non.
Mai. Aemiliano et Basso conss. [a. 259]

6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA.*° Alexan-
driae et lieroni. Si circumscripta maire vestta viliore

(1) OWêçyaoâftevoi avraîe rr¡v ] yvvaio
(vel x)as {vel jwaïf») at/uvatoate ar (vel no vel /i

pro ar) oaSiav (vel oaooav) avrats rrtr legit
Bluhme, .i»'«i j*»«•>'•<ni'iu«i»i ■ avrats rt¡ ego :

Bweoyaaâfttvot noôs rà oaSiav airáis tirai j>-v
t?;» nooixàs xai Zachariae (i) mionoa»im* (vel
(uançott*) tvrev&evi «■■■я(?)««>а.т. (evxtv9evrr¡-
xovivSivoanraara Bluhme) morras V : sic explendum
videtur: ëïanoaÇtv xai ¿vrev&tr lois yovias rois int-
Sóvras ras (ras exciderit in V) (;i) u*v (/toy

Bluhme) VI: reiecto supplement!) [vnoßa).]h>vres Za-
ehariae post roiavrass temptat ànàrati, ¿are rois fùv
(4) «—i?»a ] aooi; (aXXr¡ Bluhme) yaçeartv Vf
(5) .... ai yauerai . . . .] avrt*mxatoucuyufttrair¡oirt
. . . Bluhme, шмяеевит—etuvefuuato . . . plerisque dubiù
ego: versum seqventem Bluhme ita legit atropotyto-
CJoapijxarivairtjvKtaw, unde ânoeot restituí, quae desi-
derantur, in Nov. 22 sic relata sunt: xai avroi uiv taa>c
Xàd'pa awifxow aXXfjiotS, ¿njjsaav Si oí yoveîs ¿±t¡-
tuea/isvoi xai ravrtjv rr,s neoi rois nàiSas a>tXav{roa>-

nias i'xortít rr¡v auotßijV, cf. BS (в) Ot**t¡(ofUv Yt
(7) ante e'ire áooeves dubia haec legi ogav paron**etvt
in prioribus latere emanci j рато« vidit Zachariae. requi-
ritur fere ftr¡ Sí-rao frat rovs naXSas, «I't« vne¡oiotos
s'irs emancipaTO« eíoiv (8) huxomív Vt (9) sic
Zachariae, татг(>о<гт01>/4*||щинмодехата<н»»«<Г1>м{|х<|имГ*

(10) xatnoeneo Vt (U) post || videntur apparere iv&et¡
adiecto for lusse i supra versum inter s et r¡: antecedens
versus in àr desinat an litterae circiter duae perierint,
non constat: rtquiritur ¡(¡¿votter (и") avyx<oooiuir
suppl. Zachariae: idem antecedentem hiatum sie explet
ovrais oiSi ivaiv avrcöv nooßaivetv n. yv. >12)мЯотк-
9êiu Vt, auaorrj&elr] Zachariae (IS) а«'0^та>»'oí-

б/м&а xaruiwr Zachariae, aro?,-rtovJjpter ai<,,aiwr IV .-
post || Bluhme legit a>fi(vcl oax)sxa хат a(u>v (14) В 2S,

8
,

65 teqq — Cf. Dig. 24, S (15) sic VCR, et int.
dett. сит В (16) ex stipulatu CR cum BS (x. п.),
stipulât! Г (17) vi V

, ш Bat (18) debuit esse imp.
Alexander (te) xvi V

, xvm Hai. (20) aa. et с. ¿\-
«i constitutio iraní 29S est, scribendum est AA. et CC.

insidiantes contra patrum voluntatem matrimonia
solvisse uxores adiuvando, [ut] facilis eis [dotis et]
ante nuptias donationis exactw [esset et] inae
[parentes, qui dederant] dotes vel ante nuptias do
nations vel eliain acceperant, eiusmodi exactioni-
bus subicientes [non posse liberos sive in
potestate constituios sive émancipâtes] sive mas-
culos sive feminas matrimonia cum coniugibus sol
vere in fraudem damnumque parentum, qui dotes
vel ante nuptias donationes dederint vel acceperinl,
lam musculorum quam feminarum: et quemadmodum
matrimonium non [consistât] sine consensu eorum
qui liberos in potestate habent, [sic nee solvi matri
monia adversus voluntatem] parentum ... et s

i

tale
quid a liberis factum sit, malum adversus parentes

dotis vel ante nuptias donationis exaclionem esse,
licet ipsi eas dederint vel acceperint, sed periculum
inde exortum in ipsum qui hoc fecerit dirigi: hone
enim maleficii poenam imponimus eis, qui adeo
impie versati sunt, ut et sibi ignominiam et paren-
tibtis inopiam inde pararent. nam stultis dignum

putamus patribus interdici, quemadmodum Marco
summo inter imperatores philosopho visum est, sine
liberorum consensu matrimonium solvere nisi ex
magna et inexorabili causa, liberis autem, qui for-
tasse et pueri sint et quid e re sua sit nesciant vel
etiam de industria, ut supra diximus, male/acianl,
Hcentiam dari sibi ignominiam, damnum parentibus
purandi.
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pretio dotales res aestimatae sunt, quid super huius-
modi contractuum vitío statutum sit, vulgo patet.
1 Proinde si dolosis artibus mariti circumvent am
matrem vestram iniqua aestimatione circumscriptam
apud praesidem provinciae evidentibus probationibus
ostenderitis, quando possidentibus vobis ad obtinenda

praedia etiam doli mali exceptionis potestas opitu-
letur, seiet, quatenus religionem iudicationis suae
2 temperare debeat. Sin autem etiam maritus in
aestimatione gravatum se adleget, veritate examinata

non amplius quam pretium îustum restituere com-
3 pellatur. Ilaec tum locum habent. cum res in
natura sunt', si tanien extiuetae sint, pretium,
quod dotali instrumento inditum sit, id1 considera-
bitur. PP. rnk. Aov. ipsis AA. conss. \a. 290 vel 293]
7 Idem AA. et CC. Erotio. Piliae peeuniam*3 adi-
mere, quam babes iu pot estäte, minime prohibons.
nam si pro ea dotem dedisti. banc constante matri
monio ne conseil tien te qui dem ipsa, matrimonio
autem dissoluto invita repetere non potes. S. r id.
Febr. Sirmi CC. coitss. [a. 294]
8 Idem AA. et CC. Sallustiae. Nee maritus, licet
post divortium in quantum faceré possit condem-
nandus est, post idoneus factus, qui non reddiderat
integrum, residuam pro habiliter solutionem récusât,
at cum eins heredes iu solidum conveniendos non
ambigitur, ne cum his solvendo factis experiri non
poBsis, superstitiosam geris sollicitudinem. I), xin*
k. April. Sirmi CC. conss. [a. 294]
9 Idem- AA. et CC. Marciae. DotÍ8u actione sue-
cessores mariti super eo, quod ei dotis nomine fité
rât datum, convenire debes, ingrediendi euim in
possessionem rerum dotalium, heredibus mariti non
conseutientibus, sine auctorítate competentis iudicis
nullam babee facultatem. S. d. fui k. A'ov. CC.
conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Epígono. Si socero filiae
tuae dotem dedisti, licet in eius positus potestate
gener tuus rebus bumanis exemptus sit, tarnen non
de peculio, sed in solidum a te conscnticntc filia
coiiveiituiii eum satis oportet faceré. S. ni id. A'ov.
Heracliae CC. conss. [a. 294]
11 *Impp. Honorius et Theodosius AA. Mari-
mano pp. Si constante matrimonio maritus fatali
fuerit sorte consumptus. dos, quae data dicitur vel
promissa ex eius uxoria facultatibus, ad earn' re-
vertatur, nihilque sibi ex hoc defuncti heres audeat
vindicare, quod ad mulierem recurrere fecit obitus
maritalie. D. ni non. A'ov.' Ravennae Honorio xin
et Theodosio x AA. conss. [a. 422]

XVIIII.
SI DOS CONSTANTE MATRIMONIO SOLUTA

FUERIT.

1 JImpp. Honorius et Theodosius AA. Alart-
niano jip. Si constante matrimonio a manto uxorí
dos eine causa legitima* refusa est, quod legibus
stare non potest, quia donationis instar perspicitur
obtinere, eadem uxore defuncts ab eius heredibus
cum fructibus ex die refusae dotis mari to res tit ua-
tur, ita ut proprietas eiusdem liberie ex eadem sus-
ceptis alienan contra leges' a marito non possit.
U. Hi пол. Nov. Ravennae Honorio хш et Theo-
dosio x AA. conss. [a. 422]

XX.,e

NE FIDEITJSSORES VEL MANDATORE8 DOTIDM
DENTUR

1 Imppp. Granantes Valentinianus et Theodosius
AAA. Cynegio pp. Sive ex iure sive ex consuetu-
dine lex proticiscitur, ut vir uxori fideiussorem ser-
vandae dotis exhibeat, earn iubemus aboleri. D. mi
non. Sept. Eucherio et Syagrio conss.'' [a. 381]
2 Imp. Iustinianus A. luliano pp. Generali de-
finitione constitutionem pristinam ampliantes sanci-
inus nullam esse satisdationem vel mandatum pro
dote exigendum vel a marito vel a parte eius vel
ab omnibus qui dotem suscipiunt. si enim creden-
dam nmlier se suamque dotem parti mariti existi-
mavit, quare fideiussor vel alius intercessor exigi-
tur, ut causa perfidiac in conubio eorum generetur?
D. x" k. Aug. Lampadio et Oresta conss. [a. 530]

XXI."
RERUM AMOTARUM.

1 "I/np. Alexander A. Polydeucae. Compensa-
tumis aequitatem iure postulas, non enim prius
exsolvi quod deberé te constiterit aequum est, quam
petitioni mutuae responsum fuerit, eo magis, quod
ea te persequi dicis, quae15 divortii causa amota
1 quereris. Cum igitnr apud competentem iudicem
ex stipulatu conveniaris, apud eundem doce tui
iuris res ablatas esse. PP.xvi™ k.Dec. Alexandre
A. ni et Dione conss. [a. 229]
2 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Sereno. Divortii gratia rebus uxoris amotis a ma
rito vel ab uxore mariti rerum amotarum edicto
perpetuo permittitur actio, constante eteuim matri
monio neutri eorum ñeque poenalis ñeque famosa
actio competit, sed de damno in factum datur actio.
D. v k. Oct. ipsis AA. conss. \a

. 290 vel 293]

3 Idem AA. et CC. Quartioni. De rebus, quae
divortii causa quondam uxorem tuam abstulisee pro
ponía, rerum amotarum actione contra successores
eius non in solidum, sed quantum ad eos pervenit,
quod si res extent, dominii vindicatione uti non pro-
hiberie. D.r" non. Dec. ipsis AA. conss. [a. 290 vel 293]

XXII.
NE PRO DOTE MULEERI 1JONA '• MARITI AD-

DICANTUR.

1 "Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et
CC" ApolUnariae. Ut uxori pro dote addicantur
bona quondam mariti, iure prohibitum est sane si

nullo relicto succeesore non idoneus decessit, secun
dum iuris formam, quatenus successions modus
patitur, indemnitati tuae consulere non prohiberis.
D. r" non. Dec. A.4. conss. [a. 293]

XXUI."
DE FUNDO DOTALL

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Didae. Si
aestimata praedia data essent in dotem et cou-
venisset, ut electio mulieri servetur, nihilo minus lex
lulia locum habet, est autem alienatio omnia actus,
per quem dominium transfertur. PP. xun k. Mart.
Anttmino A. lin et Вalbino conss. [a. 213]
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2 Imp. Gordianas A. Domitianae. Mariti, qui
fundum communem cum alio in dotem iuaestimatum
acceperunt, ad commuai dividundo iudicium provo
care non possunt, licet ipsi possint provocan. PP. r
non. Oct. Gordiano А. и et Pompeiano const, [a. 241]

XXII1I.
DIVOBTIO FACTO APUD QUEM LIBEEI MORARI

VEL EDUCABI DEBENT.

1 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Caetestmae. Licet neque nostra neque divorum
parentium nostrorum ulla constitutione caveatur, ut
per вехиш liberorum inter parentes divisio celebre-
tur, competens tarnen iudex aestimabit, utrum apud
patrem an apud matrem matrimonio separate tilii
morari ac nutriri debent. S. xri1 k. Iul. Beroae
CC. const* [a. 294]

XXV.*
DE ALENDIS LIBEBI8 AC PABENTIBUS.

1 Imp. Pius A. Basso. Parentum necessitatibus
liberos succurrere iustum est. Sine die et consute.
2 Divi fratres Céleri. Competens iudex a filio te
ali iubebit, si in ea facúltate est, ut tibi alimenta
praestare possit D. id. April, ipsis ni et и AA.*
conss. [a. 161]
3 Idem AA. Tatianae. Si competenti iudici eum,
quem te ex Claudio enixam esse dicis, filium eius
esse probaveria, alimenta ei pro modo faculta tum
praestari iubebit. idem, an apud eum educan de-
beat, aestimabit PP. xin k. Mart. Romae Rustico
et Aquilino conss. [a. 162]
4 Impp. Severus et Antoninus AA. Sabino. Si
patrem tuum officio debito promerueris, paternam
pietatem tibi non denegabit. quod si aponte non
fecerit, aditus competens iudex alimenta pro modo
facultatium praestari tibi iubebit. quod si patrem
se negabit, quaes tionem istam in primis idem iudex
examinabit. PP. non. Febr. Luterano et Rufino
conss. [a. 197]

XXVI.»
DE CONCUBINIS.

1 Imp. Constantinus A. ad populum. Nemini
licentia concedatur constante matrimonio concubi-
nam penes se habere. PP. xrin к. lui. Caesareae
Constantino A. ru et С conss. [a. 326]

XXVII.
DE NATUHAL1BU8 LIBERIS ET MATBIBÜS EO-
ВШ1 ET EX QUIBUS CASIBÜS IÜSTI EFFICIUN-

TUB.

1 Чтр. Constantinus A. ad Gregorium. Sena-
tores seu perfectissimos , vel quos in civitatibus
duumviralitas vel sacerdotii, id est Phoenicarchiae
vel Syriarchiae ', ornamenta condecorant, placet ma
culara subiré infamiae et alíenos ' a Romanis legi
bus fieri, si ex ancilla vel ancillae filia vel liberta
vel libertae filia" vel scaenica vel scaenicae filia vel
ex tabernaria vel ex tabernarü filia vel bumili vel
abiecta vel lenouis aut l0 barenarii filia vel quae mer-
cimoniie publie» praefuit susceptos filios in numero

(1) xvi V, тш Bal. (2) Iun. Beroao AA. conss.
(— a. 293) Mommsen (s) В 31, в, 10 seqq.— Cf. Dig
25, t (4) ipsis mi etuim VP, ipsis et Bal. (s) Cf.
Dig. 25, 7 (6J — Th. 4, в, S cf. Nov. Marc. 4, I
(7) duumviralitas vel quinqueunalitiu vel flaminu vel
sacerdotii provincine (ом. id est . . . Svriarehiae) Th^ cf

.

Nov. is с. 15 (s) peregrino« Th. (в) live Romana

legitimorum habere voluerint aut proprio iudicio
aut noBtri praerogativa rescripti: ita ut, quidquid
talibus liberie pater donaverit, sive illos legítimos
seu naturales dixerit, totum retractiun légitimât
suboli reddatur aut fratri aut sorori aut patri aut

1
_ matri. Sed et uxor! tali quodcamque datum quo

libet genere fuerit vel emptione collatum, etiam
boc retractum reddi praecipimus: ¡рвав etiam, qua-
rum venenis inficiuntur animi peroitorum, s

i

quid

äuaeritur
vel commendatum dicitur, quod his red-

endum est quibus iussimus aut fisco nostro, tor-

2 mentis subici iubemus. Sive itaque per ipsum
do natu m est qui pater dicitur, vel per alium aive
per interpositam" personam, sive ab eo emptum vel
ab alio, sive ipsorum nomine comparatum, statim
retractum reddatur quibus iussimus aut. si non

3 existent, fisci viribus vindicetur. Quod s
i

existen
tes et in praesentia rerum couetituti agere nolue-
rint pacto vel iureiurando exclusi, totum siue mora

4 fiscus invadat. Quibus tacentibus et dissimulan-
tibus a defensioue fiscali duum mensuum témpora
limitentur, intra quae s

i

non retraxerint vel propter
retrahendum rectorem provinciae interpellaverint.
quidquid talibus filiis vel uxoribus liberalitas impura
contulerit, fiscus noster invadat, donatas vel com-
mendatas res sub poena quadrupli severa quaestioue
perquirens. ¿acta ли к

.

Aug. Carthagme A'epo-
tiano et Facundo conss. [a. 336]

2 "Impp. Arcaditts et Eonorius AA." Anthe-
mio pp. Matre vel legitimis filiis vel nepotibus aut
pronepotibus cuiuscumque sexus, uno pluribusve,
existentibus bonorum suorum unam tantum uuciam
pater naturalibus filiis seu filiabus eorumque gene-
trici vel, si sola sit concubina, semunciam largiendi
vel relinquendi habeat potestatem. quidquid vero
ultra inodum concessum relictum sit, legitimis liberis
vel matri vel ceteris successoribus iure reddetur14.
D. td. Nov. Conslaiuinopoli Stilichone n et An-
themio conss. [a. 405]

3 "Impp. Theodosius et Valentinianus AA. ad
Apollotdum pp. Si quis seu liber ipse sen curiae
Bit nexibus obligates, et " tradendi filios naturales '",
vel omnes vel quos quemve maluerit, eins civitatis
curiae, unde ipse oritur, et in solidum heredes scri-

1 bendi liberum e
i

concedimus facultatem. Quod

si cui non ex urbe, sed vico vel possessione qua-
libet oriundo naturales liberi contigerunt, eosqut
velit sub defiuitione praedicta curiae splendore ho
nestare et hereditatis opibus adiuvare, eius civitatis
adscribendi sunt ordini, sub qua vicus Ule vel pos-

2 sessio censeatur. Quod s
i alterutram regalium
civil at um patriam sortiatur, sit ei liberum suscep
tam ex inaequali coniugio subolem cuiuscumque c

i
vitatis decurionibus immiscere, dummodo civitas
quae eligitur totius provinciae tentât principatum
indignum est enim, ut, qui sacratissimae urbis ubere
gloriater, naturales suos non illustris ordine civita-

3 tie iliuminet. Haec sive postrema definiat sive
donationem cuiuslibet quantitatis " in liberos natu
rales pater conférât: et'" quod de subeunda sorte
curiali seu testamento seu actorum fide constituât,
ita ratum esse stabiliterque volumus observan, ut,
sive abstinendo hereditatibus sive abdicando dona
tion« naturales liberi curialem voluerint evitare
fortunam posteaque paternarum opum vel in soli
dum vel ex parte repcrti fuerint possessores, licet
eas aiienavennt, omnímodo ad condicionen), in qua
pater eos aniplificatis opibus esse voluit, etiam in-

4 viti cogantur accederé. S0Et si tiliaui naturalem
vel filias habuit et cam vel eas curiali vel curialibus

facta seu Latina in*. Th. (10) [ve]l Th. (11) tuppu-
sitam TA. (12) — Th. 4

, в
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civitatis, ex qua oriundas est vel sub qua viens völ
possessio unde oritur consist it, vcl eius civitatis,
quae principatum totius provinciae tenet, matrimonio
collocavit, haec eadem et in persona eius vel earum
5 ad exemplum marium obtinebunt. 'Quid enim
interest, utrum per iilios an per géneros commodi-
tatibus civitatum consuletur. et utrum novos lex
faciat curíales, an foveat quos invenir/ I), xrii
k. Ian. Constantinopoli post consulatum Eudoxii
et Dioscori*. [a. 443]
4 Jrnpp. Leo et Anthemius AA. Armasio pp.
Quoniam desideria morientium ex arbitrio viventium
non sine insta ratioiie colligimus', et is, qui natu
ralem tilium habens bortantibus legibus ultro ad
instar legitimi tilü municipalibus cum voluit adgre-
gare muneribus et donare patriae principalem, ma
nifesta vit notumque fecit sine dubio profess ¡one cer-
tissima facultatum suarum omnium elegisse se ad-
fectione debita successorem, cum certe huiusmodi
personis adeo sacratissima constitutione4 subventum
tit, ut nee renuntiandi eis aut alienandi vel repu
diando paternas hereditates aut donationes in frau
dem curiae concedatur facultae, sed muneribus pa
triae susceptis patrimonia subiré cogantur, nullam e
diverso calummantium vocem penitus paticmur ad-
mini, sed ipsum Fhilocalum et paternorum bonorum
omnium ab intestato beredem et Bostrenae civitatis
curiae principalem iniuncta vel iniungenda sibi
muñera subiré ex eoque genitos vel nascendos Alios
similiter paternae condicioni subiacere praecipimus.
t Et huiusmodi formam in omnibus causis, quae
similiter in cuiuscumque civitatis ordine curiaque
contigerint, in posterum decernimue observari. D. k.
Ian. Constantinopoli lordane et Severo conss. [a. 470]
5 Imp. Zeno A. Sebastiano pp. Divi Constautini,
qui veneranda Christianorum fide Romanum munivit
imperium, super ingenuis concubinie ducendis uxo-
ribus, liliis quin etiam ex isdem vel ante matrimo-
nium vel postea progenitis suis ас legitimis haben-
dis, sacratissimam constitutionem 5renovantes iubemus
eos, qui ante banc legem ingenuarum muUerum
(nuptiis minime iutercedentibusi electo contubernio
cuiuslibet sexus filios procreaverunt , quibus nulla
videlicet uxor est, nulla ex iusto matrimonio legi
tima proles' suscepta, si voluerint eas uxores du-
cere, quae antea fuerant concubinae, tam coniugium
legitimum cum huiusmodi mulieribus ingenuis, ut
dictum est, posse contrahere, quam filios utriusque
sexus ex earundem mulierum priore contubernio
procreates, mox quam nuptiae cum matribus eorum
fuerint celebratae, suos patri et in potestate fieri
et eum bis, qui postea ex eodem matrimonio sus-
cepti fuerint, vel solos, si nullus alins deinde nas-
catur, tam ex testamento volentibus patribus etiam
ex integro succedere quam ab intestato petere here-
ditatem paternam: pactls, quae matrimonii tempore
super dotalibus vel ante nuptiae donationis rebus
eubsecuta fuerint, etiam ad ipsorum personas per-
tinentibus, ut una cum fratribus guis postea ex is
dem parentibus forte progenitis, aut sou, si nullus7
alius sit procreatus, dotis et ante nuptiae donationis
pro tenore legum nee minus pactorum emolumenta
1 recipiant. Hi vero, qui tempore huius sacratis-
simae iussionis necdum prolem aliquam ex ingenua
rum concubinarum consortio meruerunt, minime
huius legis beneficio perfruantur, cum liceat easdem
mulleres sibi prias iure matrimonii copulare non
extantibue legitimis liberie aut uxorious ac " legíti
mos filios utpote nuptiis procedentibus procreare,
nee debeant, quos ex ingenua concubina dilato post
banc legem matrimonio nasci voluerint, ut iusti ac
legitimi postea videantur, magnopere postulare. D. x
k. Mart, post consulatum Armati. [a. 477]

6 Imp. Anastasias A. Sergio pp. Iubemus eos,
quibus nullis legitimis existeutibus liberie iu prae-
senti aliquae mulieres uxoris loco babentur, ex his
sibi progenitos sen procreaudos suos et in potestate
sua legitimosque habere propriasque substantias ad
eos vel per ultimas voluntates vel per donationes
sen alios legi cognitos títulos si voluerint transferre,
ab intestato quoque eorum ad hereditatem vocandos.
nee aliquam quaestionis seu altercationis exercendae
sub qualibet astuta subtilique legum vel constitutio-
num occasione super his vel agnatis seu coguatis
genitoris eorum vel quibusdam aliis superesse facul-
tatem in posterum: nibilo minus, quisquís huius
modi mulierem uxoris loco dotalibus instrumentis
confectis babuerit, pro eius subole similem eaudem-
que formam custodiri, ne adimatur ei licentia sibi
quodammodo per liberos proprios* suum patrimo-
1 iiinm adquirendi. Filios insuper vel filias iani
per divinos adfatus a patribus suis in adrogationem
susceptos vel susceptas buins providentissimae nostrae
legis beneficio et íuvamine potiri censemus. U. k.
April. Anastasio et Agape to conss. [a. Ы7]
7 Imp. lustinus A. Marino pp. Legem Anastasii
divinae recordationis, quae super naturalibus filiis
emissa est, in bis valere tauturn casibus concedí-
mus, qui nunc usque subsecuti sunt pro eiusdem
legis tenore in matrimoniis tunc constantibus vel
postea contractis, ita tarnen, ut non aliunde pro
genitis subvenisse credatur quam uon ex nefario nee
1 incesto coniugio. Naturalibus insuper filiis seu
filiabus ex cuiuslibet mulieris cupidine non incesta
non nefaria procreatis et in paterna per adrogatio
nem seu per adoptionem sacra susceptis ex divinis
iussionibus, sive antequam eadem lex inrepserit seu
post eandem legem usque ad praesentem diem, non
sine ratione duximus suffragandum , ut adoptio seu
adrogatio firma permaneat, nullis prorsus impro-
banda qnaestionibus, quasi quod impetrarunt lege
quadam interdictum sit, quoniam, et si qua prius
talis emergebat dubitatio, remittenda fuit movente
misericordia, qua indigni non sunt qui alieno labo-
2 rant vitio. Siut itaque post eandem adrogatio
nem seu adoptionem sui et in potestate patrum suc-
cessionesque tam ex testamento quam ab intestato

capiant , prout in adoptatis seu et iu '" adrogatis
3 constitutum est. In posterum vero sciant omnes
legitimis matrimoniis légitimai« sibi posteritatem
quaerendam, ac si praedicta constitutio lata non
esset. iniuBta namque libidinum desideria nulla de
cetero venia defendet, nullum sublevabit novum ad-
miniculum praeter anteriorum dispositionum ordi-
nem, non ante lata sanctio, quam ex hoc die re-
secandam pia suggesserit ratio, non adrogationum
vel adoptionum praetextas, quae ulterius minime
ferendae sunt, non astutiae sive divinis adfcctandae
litteris seu quibusdam illicitis ambiendae machina-
tionibus, cum nimis indignum, nimis sit impium
flagitiis praesidia quaerere, ut et petulantiae serviré
liceat et ius nomenque patrie, quod eis denegatum
est, id altero legis colore praesitmant. D. v id. fitov.
Constantinopoli Iustino A. et Eutherico conss. [a 619]
8 "Imp. lustinianus A. Menae pp. Humanitatis
intuitu naturalibus patribus boc iudulgemus , ut li
ceat eis nulla legitima subole vel metre subsistente
naturalem vel naturales filios matremque eorum non
tantum ex tribus uncus, quod praeteritae leges per-
mittebant, sed etiam ex duplici portioue, id est sex
uncus, heredes scribere, ut, licet ab intestato nul
lam communionem ad patris naturalis successionem
ha lièrent, ex suprema tarnen eius volúntate permit-
tatur eis usque ad praedictas sex uncías (si boc
scilicet naturalis pater voluerit) hereditatem eius

capere, ita tarnen, ut memoratam sex unciarum qunn-

(1) -» Лтог. Thtod. 22, i, II (5) post cons. e. et d.

Nov., eudoxio et dioscoro conss. V Hal. (S) tie II,
eollegimu» PC (4) e. 3 J 4 h. t. (5) indieari vi-
dttur ccnitttutio, quae denderatur in Tk. initio tituli 4, G

(e) tic M, prole VCR (1) nullius V (я) ас VQ.
aut CR (») *ic dett., proprio V, proprium CR (m) et
in V, in M, от. CR (tl) tu«je e. » A. L 10, »5, s.
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titatcm in omnibus naturalibus filiis et matre porum

1 minime testator excédât. Quam et in lcgatis et
fideicommissis eis relinquendis et dotibus et dona-
tiouibus, tarn aliis quam ante nuptias, usque ad
aestimationem sex unciarum liberam similiter natu-
2 ralibus eorum patribus damus potestatem. Haec

autem in futuris tantummodo testamentis vel ultimis
voluntatibue vel dotibus vel donationibus locum ha-
bebunt D. k. Jan.1 Constanliuopoli dn. lustiniano
A. II cons. [a. 528]
9 *Idem A. Menae pp. Communium rerum esse

utilitatem recte iudicantes lucidis et omni ambigui-
tate segregatis legibus uti nostro subiectos imperio,
ad praesentem sanctionem venimus, per quam omni
dubitatione amputata, quae usque adhuc obtinebat,
certissimum facimus, ut, quotiens naturales tilii cu-
riali fortunae patriae sui genitoris adsignantur, vel
adhuc vivente patre vel post eius ohitum pro dispo-
sitione testamentó ab eo conditi, et i-o modo legi
tima iura in paterna successione adipiscuutur (quod
recte fieri minime dubium est), licet illustrem digni
tatem, ex qua curialis fortunae liberatio competeré
non potest, naturales fi

l
i i antea meruerunt, ne per-

mittatur eis contra substantiam ab eodem naturali
patre descendentium vel adscendentium vel ex latere
cognationis vel agnationis iure eidem patri coniunc-
torum, licet ipsi legitimi successores eidem naturali
patri per memoratam fortunam efficiautur, aliquod

1 ius sibi vindicare. Quod et in his locum babebit,
qui iam a naturali 'patre curiali condicioni traditi
adhuc snperstiu-B sunt, eodem scilicet modo nee Ulis
contra substantiam eiusdem naturalis filii vel ex eo
descendentium vel adscendentium vel ex latere con-
iunctorum aliquod sibi ius vindicare valentibus

2 Sed si quidem iste naturalis tilius sive post-
quam legitimus successor patri factus sit sive in
autecedenti tempore filios ex legitimo matrimonio
vel alios descendentes liberos habeat, eos modis
omnibus ad eius successiouem sine testamento mo
rion tis vocari nee curiae locum esse, praeterquam

si quarta portio bonorum eius eidem curiae debea-
tur eo, quod nullus forte ex mortui liberie curialia
muñera peragere cogitur: illo videlicet observando,
ut ii, quos iste naturalis tilius, posteaquam fortu
nae curiali datus est, pro crea verit, decuriones sine
dubio sint et curialia peragere muñera compellantur.

3 (I) Sin vero sine liberie cuiuscumque gradus in
testatus decesserit, si quidem matre superstite, ter
tiana quidem partem bonorum eius matrem habere,
duas vero alias partes curiam, cui a patre datus

4 est. Sin autem mater quidem defuncti non super
esset, alii vero cognati ex materna linea descendentes
vel adscendentes vel ex latere venientes ad eius vocen-
tur successionem, tunc ea quidem, quae a patre natu
rali ad cum pervenerunt, eidem curiae competeré: si

quid vero filio postcaque legitimo successori effecto vel

a matre sua vel aliunde quocumque legitimo modo
adquisitum sit, hoc ad próximos maternos eius co-

5 guatos pervenire. Illo videlicet observando, ut,
give matre eius superstite sive ea ante filium mor-
tua aliquis ex eius genere eiusdem curiae fortunam
subiré paratus sit, liceat ei se offerenti eidem curiae
bona mortui, quae de substantia patrie ad cum per
venerunt, capere muneraque peragere curiaba, quo
accedente mater defuncti, si adhuc supersit, non
solum tertiam partem eorum, quae extra paternam
substantiam tilius eius aliunde adquisivit, sed omnia
ea vel ipsa sola vel cum coheredibus suis capiet.

ti (2) Ea vero, quae de successione naturalis filii
post curialem condicionem morientis constituimus,
non tant um in his locum habere debent, qui postea

a patre suo naturali curiae dati fuerint, sed etiam
in Ulis, qui iar.i dati sunt, si tarnen adhuc super-

7 sunt. Quod s
i

ante praesentem sanctionem mortui
sunt, minime ad eorum successionem eandem nostram

8 (3) sanctionem extendimus. Et quoniam omní
modo favendum est curiis civitatum, Ulud etiam in

hac parte addendum esse censemus, ut liceat patri
bus naturales filios curiae patriae suae tradere non
solum nulla eis legitima subole existente, sed etiam
si3 filios vel alios liberos ex legitimis matrimoniis

Erocreatos
habeant, et eo modo naturales quoque

líos sibi legitimo: successores efficere, ita tarnen,
ut minime eisdem patribus liceat per donationem
vel ultimam voluntatem amplius eidem naturali filio
dare vel relinquere, quam uni filio ex matrimonio
legitimo procréate dederit vel reliquerit, cui minima
portio data vel relicta sit D. k. Iun. dn. lusti
niano A. II cons. [a. 528]
10 *Idem A. Demostheni pp. Cum quis a mu
llere libera et cuius matrimonium non est legibus
interdictum cuiusque consuetudine gaudebat aliqnos
liberos habuerit, minime dotalibus instrumentis com-
positis, postea autem ex eadem adfectione etiam ad
nuptialia pervenerit instrumenta et alios iterum ex
eodem matrimonio liberos procreaverit, ne posterio
res liberi, qui post dotem editi sunt, sibi опте pa-
ternum Patrimonium vindicare audeant quasi iusti
et in potestate effect!, fratres suos, qui ante do
tem fuerant nati, ab hereditate paterna repelientes,
huiusmodi iniquitatem non esse ierendam censemus.

1 Cum enim adfectio prioris subolis et ad dotalia
instrumenta efficienda et ad posteriorem filiorum
edendam 5 progeniem praestitit occasionem, quomodo
non est iniquissimum ipsam stirpem* seeundae poste-
ritatis quasi iniustam exeludere, cum gratias agere
fratribus Buis posteriores debeant, quorum beneficio
ipsi sunt iusti filii et nomen et ordinem subsecuti.

2 Keque enim verisimUe est eum, qui postea vel
donationem vel dotem conscripsit, et ab initio talem
adfectionem circa mulierem non habuisse, quae earn

3 dignara esse uxoris nomine faciebat. Quapropter
sancimus in huiusmodi casibus omnes liberos, sive
ante dotalia instrumenta editi sunt sive postea, una
eademque lance trutinari et omnes suos et in po
testate suis existere genitoribus, ufr nee prior nee
junior ullo habeatur discrimine, sed ii

,

gui ex isdem
maioribus procreati sunt, et simili perfruantur for
tuna. D. XV к. Oct. Cha/cedone Dedo vc. cons. [a. 529]
11 "Чает A. luliano pp. Nuper legem conscrip-
simus, per quam iussimus, si quis mulierem in suo
contubernio collocaverit • non ab initio adfectione
maritali, earn tarnen, cum qua poterat habere couu-
bium", ct ex ea liberos sustulerit, postea vero ad
fectione procedente etiam nuptialia instrumenta cum
ea fecerit filiosque vel filias habuerit, non solum
secundes l0 liberos qui post dotem editi sunt iustos
et in potestate esse patribus, sed etiam anteriores,
qui" et his qui postea nati sunt occasionem legi-

1 tiini nominis praestiterunt. Quam legem quidam
putaverunt sic interpretan, ut sive non progenia
fuerint post dotem conscriptam liberi sive etiam ab
bac luce subtract], non anteriores filios iustos haben.
nisi in utroque tempore viventes et superstates li-

2 beri inveniantur. Quorum supervacuam subtili-
tatem penitus inhibendam censemus. sufficiat ete-
nim talem adfectionem habuisse, ut post liberornm
editionem et '- dotalia officiant instrumenta et gpem

3 tollendae subolis habeant. Licet enim hoc quod
speratum est ad effectum non pervenit, nihil ante-
rioribus liberie fortuitus casus derogare concedatur:
et multo magis, si quis mulierem, quam in contu
bernio suo habuerat, praegnantem fecerit, postea
autem adhuc gravida muliere constituía dotalia fe
cerit instrumenta et puer vel paella editas vel edita
sit, insta patri suboles nascatur et in potestate effi-
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ciatur et heres ei ' existât morienti sive ab in
testate sive ex testamento, satis enim absurdum
est, si tili i post dotem progenia et anterioribus li-
beris adiutorium adferant, ipsum uuerum vel puel-
4 lam sibi opitulari non posse. Et generaliter de-
finimus et, quod super huiusmodi casibus variaba-
tur, definitione certa concludimus, ut semper in
huiusmodi quaestionibus , in quibus de statu libero-
rum est dubitatio, non conception^ , sed partus
tempus inspiciatur: et hoc favore facimus liberorum.
et editionls tempus statuimus esse inspectandum
exceptis his tantummodo casibus, in quibus con-

ceptionem'-' magis approbari infantium condicionis
u tili tas expostulat, lt. xv к. April. Constantinopoli
Lampadio et Oresta w. cc. conss. [a. 530]
12 Idem A. Iohanni pp. Cuidam, qui iusttim
tilium habebat, nepos accessit naturalis: si nepotis
numen huiusmodi suboli legibus accommodandum
est, quaerebatur. volebat cnim tali naturali nepoti
ex suo legitimo filio iam defuncto progenito totam
suam substantiam relinquere, quasi sacris constitu-
tionibus tantummodo in filiis naturalibus prohiben-
tibus tcitum Patrimonium sive quantum partem vo-
luerit eis relinquere et certo hni3 partes eorom
1 concludentibus. Huiusmodi autem dubitatio et
in alia specie ventila ta est. quid enim, si ex natu
rali filio nepotem habet avus legitimum patri suo
2 vel naturalem? In omnibus itaque talibus dubi-
tatiouibus cum nulla legitima consequentia in huius
modi personis custoditur, sed iuterventu subolis
naturalis nihil ius legitimum subesse potest, ut né
cessitas relinqueudi aliquid eis ex legibus immineat,
liceat eis quantum voluerint suae substantiae in eos
conferre, scilicet nulla legitima subole subsistente.
3 Filiis enim naturalibus relinqoi constitutiones
quantum voluerint ideo prohibuerunt 4, quia vitium
paternum frenandum esse existimaveruut. in nepo-
tibus autem non eadem observatio in praefatis spe-
debus cuBtodienda est, ubi legitima minime suboles
l'acit impedimentum. ea enim subsistente veterum
constitubonum tenorem in naturalibus filiis statutum
4 et in nepotes extendimus. Sed haec in his tan
tummodo sancimus, in quibus volúntate aliquid con-
secuti sunt iura etenim ab intestate in an succes-
5 sionem nemini eorum penitus aperimus. Et haec
non solum eis accederé censemus a substantia avi
paterni naturalis, sed etiam proavi vel eius cognatio-
nis, si quid saltern huiusmodi vocabuli' in tam de-

?
eneres homines extendere maluerint'. D. k. A'ov.
'onsUmtinopoii post consulatum Lampadii et Orestis
tr. cc. [a. 531]

XXVIIU
DE TUTELA TESTAKENTABIA.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Speratat.
Quern dicis tibi tutorem testamento patronae datum,
si administration! se non miscuit, nulla actione tibi
tenetur: ñeque enim iure datus tutor fuit, quod si
administrant sponte res tuas, expend advenus cum
actione negotiorum gestorum potes. PP. xvn k. Aug.
Apro et Maximo conss. la. 207]
2 Imp. Antoninus A. Sabiniano. Etsi a patre
tuo testamento iure tutor tibi datus со tempore,
quo heres extitisti, in rebus humanis fuit, tarnen
codicillis alius tutor recte datus est et uterque
propter volantatem testatoris tutor erit. nisi testa
mento datum pater alium codicillis dando reproba-
verit: tunc enim posterior solus tutor exit. PP. id.
April, duobus As¡iris conss. [a. 212]

3 Imp. Alexander A. Gorgiae. Si tutores testa
mento vobis dati sunt, quamquam unus vestrum
suae actatis factus sit, id est pupillarcm aetatem
excesserit 8, tutela tarnen vestra ad eum non pertinet.
PP. г к. Ian. Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]
4 Idem A. Feliciano. Mater testamento filiis tu
tores dare non potest, nisi eos heredes instituent
18quando autem eos heredes non instituent, solet ex
volúntate defunctae datus tutor a praesidibus con
firman, nullo vero ex his interveniente si res pu
lulares qui dati sunt administraverint, protutelae
actione tenentur. PP. vu k. Iun. IuUano et Cris-
pino conss. [a. 224]
5 Чтрр. Valerianus et Gallienus AA. Daphno.
Si pupillorum pater alienum servum, de quo postu
las, et tutorem esse voluit et liberum, ante tarnen ,s

tutore" alio pupillis dato, redimí et manumitti hune
apud praesidem et curatorem adiungi oportet PP. in
k. Mart. Saeculare II et Donato conss. [a. 260]
6 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Domnae. Si tibi pater avunculum testamento recte
tutorem dédit nee is exe usât us est, eum tutelae
indicio tam administratis quam neglectis, cum ad
ministran délièrent, apud competentem iudicem con-
veni seeundnm bonam fidem tibi satisfacere iussu-
rum. S. non. April. Sirmi CC. conss. [a. 294]
7 Idem AA. et CC. Tryphaenae. Tutelae contra
tutorem mota , quem testamento patrie (si in eius "
fuisti potestate) datum pronoms, reddi tibi si quid
debetur competens iudex aditus îubebit. curatorem
enim inutiliter in testamento dari non ambigitur.
D. xvii k. Mai. Sirmi CC. conss. [a. 294]
8 "Impp. Theodosius et Valentinianus AA. Flo-
rentio pp. Tutores etiam Graecis verbis licet in
testamentis relinquere, ut ¡ta tutores dari videantur,
ac tí legitiinis verbis eos testator dedisset D. prid.
id. Sept. Constantinopoli Theodosio A. xvn et
Festo conss. [a. 439]

XXVIIII."
DE CONFIRMANDO TUTORE.

1 Imp. Alexander A. Prisco. Testamento matris
tutores dati excusare necesse non habent, nisi de
creto secundum voluntatem defunctae, et quidem1'
inquisitione habita, dati fuerint PP. ¡il non. Mart.
lituano et Crispino conss. [a. 224]
2 Idem A. Valerio. Ñeque per cpistulam ñeque
ex imperfecto testamento tutorem recte dari indubi-
tati iuris est. sed voluntas patris in constituendis
tutoribus vel curatoribus in huiusmodi casibus a
iudice, ad cuius officium haec res pertinet, servan
solet. secundum quae vereri non debes, ne tempus,
antequam confirmareris, cessent PP. vin id. Aug.
Alexandre А. и et Marcello conss. [a. 226]
3 Idem A. Sosiano. Si, ut proponis, pupil lo
cuius meministi pater inutiliter testamento tutores
dédit et, priusquam ¡i confirmaren tur, alii ab eo
cuius interest1" dati sunt, id quidem, quod iure gestum
est, revocan non potest: an autem qui indicium
patria habent curatores eidem pupillo constituí de-
beant, aditus competens iudex perspectis" utilitati-
bus eins aestimabit PP. in id. April. Modesto et
Probo conss. [a. 228]
4 "Imp. lustinianus A. Iuliano pp. Naturalibus
liberie providentes damus licentiam patribus eorum
in his rebus, quas quocumque mono eis dederint
vel dereliquerint, scilicet intra praefinitum nostril
legibus modum, etiam tutorem eis relinquere, qui

(1) ei Г, от. CR (2) fie С, oonctptiono VR (3) ne С,
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debet apud competentem iudlcem ge confirmare et

ita res gerere pupillares. D. xr k. April. Constan-
tiiwpoli Lampadw et Oresta const. [л. 630]

XXX.1
DE LEGITIMA TUTELA.

1 Jmpp. Diocletianus et Maximianus AA. Fir-
minae. Ad avúnculos пес masculorum tutelae ex

lege duodecim tabularum deferuntur, cum solum
pa trais, si non exeusaverint", id ins tributum sit.
PP. rill к. hm. ipsis АЛ. un et ill conss. [a. 290]
2 4dem AA. et CC. Asclepiodoto. Ad agnatos
pupilli iure legitimo sollicitudinem tutelae pertinere,
nisi capitis deminutlonem sustinuerunt, manifestissi-
mum est S. lit non. April* AA. conss. [a

.

293]

3 *Imp. Leo A. Erythrio pp. Constitutione
divae memoriae Constan tini *' lege Claudia subíate, pro
antiqui iuris auctoritate salvo maneute agnationis
iure tam consanguineus (id est frater 5) quam patruus
ceterique legitimi ad pupillarum feminarum tutelam
vocantur. D. k. Jul. marciano cons.6 [a. 472]

4 Imp. Anustasius A. Polycarpo pp.^ Frater
emancipatus ', qui in germani sui vel sororis succes-
sionem omnes inferiores seu prolixiores gradue non
tantum cognatorum, sed etiam agnatorum antecederé

a nobis pro nostra dispositlone • iussus est, etiam
ad légitimant fratrum et sororum пес non libero-
rum fratrum tutelam, quasi minime patris potestate
per ius emancipationis roi axa tus, si non alia iuri
cognita ezcusatione munitus sit, vocari nee sub prae-
textu capitis deminutionis alienum huiusmodi onere
semet9 contendere sancimus. D. k

. April. Johanne
et Paulino conss. [a. 496]

5 Jmp. Justinianus A. Demostheni pp. Nemo
ñeque frater ñeque alius legitimus in tutelam sive
ingenui sive liberti vocetur, antequam quintum et

vicesimum annum suae aetatis impleat. immineat

euim e
i pro sua tantummodo administratione peri-

1 culum nee '° alieno onere alius praegravetur. Sic
etenim et pupillis et adultis competens gubernatio
inducitur et naturalis ordo per omnia conservabitur.
cui " enim ferendum est eundem esse tutorem et

sub tutela constituí, et iterum eundem curatorem et

sub cura agere? haec certe et nominum et rerum

2 foeda coni'usio est. Discretis itaque omnibus
vel dativi vel legitimi fiant tutores vel curator« ii,

qui talis aetatis sunt, cui suarum rerum administratio
committitur, quorum que res possunt plenissimo iure

3 hvpothecarum teneri. Omnibus, quae de succes-
sionibus tam ingenuorum quam libertorum prioribus
legibus disposita sunt, in suo robore duraturis пес
aliquam imminutionem ex praesentis legis sanctione

accepturis maxime in libertorum successionibus ne

videantur ex eo, quod12 ad tutelae gravamen non
veniunt, succession is emolument urn ami tt ere. Reci-
tata séptimo in novo consistorio palatii Justiniani.

d
. ill k. Ifov. Dedo vc. cons. [a. 529]

XXXI."
QUI PETANT TUTORES VEL CUEATOEES.

1 Jmp. Antoninus A. Chrysanthae. Admone adu-
lescentem, adversus quem consistere vis, ut curato-
res slbi dari postulet, cum quibus secundum iuris
formam consistas, qui s

i in petendis bis cessabit,
potes tu competentem iudicem adire, ut in dandis
curatoribus officio suo fungatur. PP. it non. Febr.
Messala et Sabino conss. [a. 214]

2 Idem A. Epaphrodito. Patroni tui filii s
i eiui

aetatis sunt, ut res eorum per tutores M administran
debeant, cura adire praetorem et nomina edere, ex
quibus tutores const ituantur, ne, s

i cessaveris, ob-
sequii deserti periculum subeas. PP. lit non. Jul.
Messala et Sabino conss. [«• 214]

3 Idem A. Atalantae. In locum tutoris defuncti
vel in perpetuum relegati " alium dari tutorem filiis
tuis idoneum ex eadem provincia ab iudice com
petente postula, qui secundum officium suum utili-
tatibus eorum providebit. PP. nil id. Jul. Lóelo n
et Céréale conss. [a. 215]

4 Idem A. Domnino. Si filiis débitons tui non
sunt necessarii. qui tutores petant, potes ipse cu
rare, ut accipiant, per quos legitime defendantur
PP. Ill'1 id. Jul. Jacto и et Céréale conss. [a. 215]

5 Imp. Alexander A. Fuscianae. Amita tutores
petere nliis fratris sui non prohibetur. PP. r k

. lui.
Maximo и et Aeliano conss. [a. 223]

6 ltIdem A. Otaciliae. Matris pietas instruere te
potest, quos tutores filio tuo petere debes, sed et
observare, ne quid secus quam oportet in re filii
pupilli agatur. petendi autem filiis curatores néces
sitas matribus imposita non est, cum púberes mi
nores anno vicésimo quinto ipsi sibi curatores, ti

res eorum exigit, petere debeant PP. X к
.

Oct.

Juliano et Crispino conss. [a. 224]

7 Imp. Gordianus A. Dionysio. Admone earn,

quae quondam pupilla tua fuit, cum earn non tan
tum viri potentem, sed etiam nupsisse proponas, ut
sibi petat curatorem. quod si ea petere neglexerit
quo maturius possis rationes reddere administratio-
nis, adito eo cuius super ea re notio est petere cu
ratorem non vetarie. PP. ri id. Jan. Gordiano A.
et Avióla conss. [е. 239]

8 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. Músico.
Cum a matribus sedulum petendi tutoris officium
exigatur, non fortuiti casus impedimentis adscriban-
tur, proponasque procuratorem , qui ad petendum
pupille tutorem a matre fuerat constitutus, a latro-
nibus interfectum petirionem " ex necessitate demo-
ratam" esse, ab hereditaria successione matrem
repelli, cuius nullum vitium interceesisse adseris,

perquam '" durum est. PP. v id. Mart. Tiberiano
et Dione conss. [a. 291]

9 *°Idem AA. et CC. Asclepiodoto. Cum iure
babenti tutorem tutor dari non possit, intellegis
matrem non officium pietatis in petendo tutore de-
seruisse, sed iure munitam mérito filio suo tutorem
non postulare. S
. lit non. April. Byzantii AA.
conss. {a. 293]
10 Idem AA. et CC. Prisco. Nepotibus fratris
tui, si eorum mater in petendis tutoribus debito non
fungatur officio, petere tutores sollemniter potes.
S.vrid. k. Mai. Sirmi CC. conss. [a. 294]
11 Imp. Zeno A. Dioscoro pp. Matres natura-
libus etiam filiis ad similitudinem eorum, qui ex
iustis ac legitimis nuptiis sunt procreati, petendo-
rum tutorum necessitati subiaceant, nulla eis igno-
rantia iuris ad evitanda legibus vel sacris constitu-
tionibus definite, si petitionem tutorum minus cura-
verint, profutura. D. k

.

Sept. Constantinopoli Zenone
A. 11 cons. [a. 479]

XXXII.»
UBI PETANTUB TUTORES VEL CURATORES.

1 Imp. Antoninus A. Aristobulae. Magistrates
cius civitatis, unde filii tui originem per condicio-
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nem patria ducunt vel ubi eorum sunt facúltalos,
tutores vel curatorcs bis quam primum secundum

fonnam perpetuam dare curabunt. quod si filii tui
ñeque possident quicquam in provincia, ubi moran-
tur, ñeque inde originem ducunt, restituti apud pa-
triam suara et ubi Patrimonium babent morabuntur,
ut ibi' defensores legítimos sortiantur. PP. к. Oct.
Laeto il et Céréale conss. [a. 215]

XXXIII.
DE TUTORIBÜ8 ET CURATORIBÜS 1LLU8TRIUM
VEL CLARISSIMARUM PEESONABÜM.

1 Чтррр. Valentiniamis Theodosius et Arcadius
AAA. Proculo ри.г Illustris praefectus urbis ad-
bibitie decern viris e numero senatus amplissimi et

praetore clarissimo viro, qui tutelaribus coguitioni-
bus praesidet, tutores curatoresve ex quolibet ordine
idóneos faciat retentan, et sane id libero iudicio
1 expertesque damni constituent indicantes. Et si
regendis pupillaribus substantia' singuli creando-
rum pares esse non possunt, plures ad hoc secun
dum leges veteres conveniet advocari, ut, quem coetns

¡lie administraudis negotiis pupillorum aignissimum
iudicabit4, sola sententia obtineat praefecturae, super
cuius nomine, sollemnitate servata, postea per prae-
2 torem interpon&tur decretum*. Itaque hoc modo
remoti a metu qui consilio adfuerint permanebunt
et parvulis adultisque clarissimis7 iusta defensio sub
ä (1) bac prudentium deliberatione perveniet*. Quod
tarnen circa eorum personas censuisse nos palam
est, quibus ñeque testamentan! defensores ñeque
legitimi vita aetate facultatibus suppetunt. nam ubi
forte huiuscemodi homines offcruntur, si nihil ad
defensionem suis "' privileges comparabunt, ut teneri
4 (2) possint, iure praescribimus. Ceterumalia, quae
in causis miuorum antiquis legibus cauta sunt, ma-
à (3) nere intemerata decernimus. B'In provinciis
autem curiales in nominandis tutoribus et curato-
ribus clarissimarum personarum exhibeant debitam
cautionem, et discriminis sui memores cognoscant
indemnitati minorum obnoxias etiam suas deinceps
esse facilitates. D. ill* к. Ian. Mediolani Timasio
et Promoto conss. [a. 389]
2 lmppp. Valentinianus Theodosius et Arcadius 10

AAA. Aurelio pu. Generali lege prospectum est,
ne qui ad illustrium senatorum tutelam curialibus
occupati necessitatibus vocarentur. D. rut k. Aug.
Theodosio A. ut et Abundantio conss. [a. 393]

xxxim."
QUI DARE TUTORES VEL CURATORES ET QUI

DARI " POSSUNT.
1 Imp. Alexander A. Ambibulo. Cum tibi in ea
aetate constitute, ut, si de statu constaret, per tu
tores sive curatores negotia tua administran debe-
rent, libertatis eontroversiam fieri adleges, non
oportuit impediri, quo magis überall causa ordinata,
quia interim pro libero habebaris, curator tibi dare-
tur, per quern defendí causa tua potest. PP. к. Мое.
Alexandre A. cons. [a. 222]
2 Idem A. Artemisiae. Markus etsi rebus uxoris
suae debeat adfectionem, tarnen curator ei creari non
potest. PP. k. luí. Fusco и et Dextro conss. [a. 225]
3 Imp. Philippus A. Dolenti. Luminibus cap-

turn curatorem habere" falso tibi persuasum est.
PP. xiu к. Aug. Peregrino et Aemiliano conss. [a. 244 j
4 ídem A. Emérito militi. Armatae militiac inu-
neribus oceupatus ñeque si legitimus sit ñeque si
ex testamento datos fuerit nec alio modo ", etsi vo-
luerit, tutor aut curator fieri potest: sed si errore
ductus res adminietraverit, negotiorum gestorum
actione convenitur. PP. x к. Aug. Peregrino et
Aemiliano conss. [a. 244]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Aelianae. Neque я praeside alterius provinciae ne-
que a magistratibus municipalibus tutorem ortum
ex alia civitate nec domicilium ubi nominatur haben-
tem iure dari posse ab eo, cuius iurisdictioni sub-
iectus non est, certissimi iuris est: neque cessatio
iniuncti perperam officii ad periculum eius pertinet.
S. XII k. Mai. AA. conss. [a. 298]
6 l*Idem AA. et CC. Leontio. Quod dicis matrem
filiis tutores nolle petere, super bac re adi praesi-
dem provinciae, cum, si earn ''- neglexisse perspexe-
rit, etiam ipse magistratus dare tutores vel nomina
mittere, ut ab ipso decreto tribui possint, iubere
non prohibeatur. PP.prid. k. Mai. AA. conss. [a. 293]
7 Idem AA. et CC. Rufo. In servili condicione
constitutum tutorem vel curatorem a praeside dari
non posse nullam habet iuris dubitationem. S. prid.
non. lui. Philippopoli AA. conss. [a. 293]
8 Idem AA. et CC. Euelpisto. Creditorem debi-
toribus tutorem datum non tantum petitionem non
amittere, sed etiam ipsum sibi posee solvere non
ambigitur. PP. ru non. Ian. CC. conss. [a. 294]
9 Idem AA. et CC. Maximiane. Si sororis tuae
filiis, tutore legitimo patruo constitute nec ullo ex
cúsate privilegio, tutor datus es, cum habenti tuto
rem alium dari probibeant iura, necessitatem ad-
ministrationis ad eum pertinere nec te datione teneri
non ambigitur. S. ut k. Febr. Sirmi CC. conss. [a. 294]
10 Idem AA. et CC. Florentino. Curatorem ha
benti neque adiungi nisi causa cognita nec in loco
eius alium substituí non ante priore remoto ambigui
iuris non est: teque afuturum " damni, quod medio
tempore negotiis pupillaribus contigit, esse succe-
daneum, cum actorem periculo tuo constituera de-
bueris. nec iure magistratum in absentiam tuam alium
créasse certum est. PP. tu k. April. CC. conss. [a.294|
1 1 iaImp. Constantinus A. et Constantinos '* С
ad Bassum pu. In universis litibus placet non prius

Suberem
iustam habere persouam, nisi interposito

ecreto aut administrandi patrimonii gratia aut in3"
litem fuerit curator datus, ut iuxta praecedentia
nostrae pietatis" statuta11' legitime initiatae litis agi
tata in iudicüs controversia íiniatur *». It. tut"
id. Oct. Aquileiae Constantino A. v et Licinio C.
conss. [a. 319]
12 Imppp. Gratianus Valentinianus et Theodo
sius AAA. Eutropio pp Curator adulescenti or-
dinatus post inchoatam litem non potest sub prae-
textu specialis curatoris a se nomioati aut litcc*
contestatam deserere aut ab administratioue se sub-
trahere. D. tut k. Oct. Conslantinopoli Eucher
et Syagrio conss. [a. 381]
13 Impp. Honorius et Theodosius AA. Monaxio pu.
Ne magietratuum ul tenus procedat licentia, plenim
designamus, ne patrimonialem colonum sive alium,
qui privilegio ab пас nuncupatione defenditur, tute-
lae muneris adstringat officium. 1)
Honorio vin et Theodosio ill AA. conssV [a. 409)

(1) ut morabuntur, ibi Mummten (2) — Th. 3, 17, 3
В 37, 6, 1» (ï) pu. Th., pp. libri (4) censibue Th.
(s) tic VCR, iudioaverit M, iudicarit Th. (e) super . . . de
cretum ora. Th. (7) clarissimis от. Th. (8) proveniet Th.
(8«) sui Th. (libri melioret) (8b) f 5 от. Th. (9) ш V Hal.
YiTh. (10)rie VM, idem SCR (il) .O37,s,so.— Cf.Dig.
26. S (12) ticSL", non int PLbC (13) habere V cum В,
haberi R, habere deberé P, deberé haberi С (U) ad

Leontitm eodemdie rescripta est 5, 71,lï (IS) earn PCR,
earn te F (le) и Mummten (17) tic VC cum B, futu
rum R*. adfuturum R" (1S) — Th. 3, 17,1 (lu) cou
stantius VCR, constan! 6' (20) ad Th. (;i) pro
virioni« Th. (21*| Th. 2, 4, l (22) tie CR*, agitata
in i controrcriie flniatur R*, agitatoe in i. controversias
flniantur Th. (23) mi Th., ш Hal. (24) excidil for-
taste comtitutio gemina ei, quae extat in 1, 4,30 (25)cf. Add.
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XXXV.
QUANDO MULIER TÜTELAE OFFICIO FUNGI

POTEST.

1 Чтр. Alexander A. Otaciliae. Tutelam ad
ministrare virile munus est, et ultra sexum femineae
intirmitatis tale officium est. PP. x k. Oct. Juliano
et Crispino conss. [a. 224]
2 *£nppp. Falentinianus Tlieodosius et Arcadius
AAA. Tábano pp. Matres, quae amissis viria tute
lam administrnudorum negotiorum in Jiberos postu
lant, priusquam confirmatio officii talis in eas iure
veniat3, fateantur actis sacramento praestito1 ad
1 alias se nuptias non venire. Sane in optioue
huiuscemodi nulla cogitur, sed libera in condiciones
quas praestituimus volúntate descendat: nam si ma
lum alia optare matrimonia, tutelas filiorum ad-
2 ministrare non debent. Sed ne sit facilis in eas
post tutelam iure susceptam inruptio, bona eius
primitus, qui tutelam gerentis adfeetaverit nuptias,
m Obligationen) venire et teneri obnoxia rationibus
parvulorum praecipimus, ne quid incuria5, ne quid
я fraude depereat. His illmí adiungimus, ut mu
lier, si aetata maior est, tunc demum petendae tu-
telae ius habeat. cum tutor testamentarme vel6 legi
timus defuerit vel privilegio a tutela excusetur vel
suspecti genere submoveatur vel ne suis quidem
per animi ant corporis valetudinem administrandis
4 facultatibus idoneus inveniatur. Quod si femi-
nae tutelas refugerint et praeoptaverint nuptias7,
tunc demum vir illustrât praefectus urbis adscito
praetore, qui impertiendis tutoribus praesidet, sive
indices, qui in provineiis iura restituunt, de alio
ordine per inquisitionem dari minoribus defensores
iubebunt. D. xn к. Febr. Mediolano Valentiniano
A. nu et Neoterio conss. [a. 390]
3 "Imp. lustiniamis A. Iuliano pp. Si pater se
cundum nostram Constitutionen! a naturalibus liberie
In bis rebus, quae ab eo in eos profectae sunt, tu-
torem non rcliquerit, mater autem voluerit eorum,
sive mascnli sunt sive feminae, subiré tutelam, ad
exemplum legitimae subolis liceat ei hoc faceré,
quatenus actis sub competenti iudlce intervenienti-
bus iuramentum antea praestet, quod ad nuptias
non perveniat, sed pudicitiam suam intactam con-
servet et renuntiet senatus consult! Velleiani prae-
eidio omnique alio legitimo auxilio suamque sub-
1 stantiam supponat. Et ita filiorum suorum vel
tiliarum naturalium tutricem earn existerc l0 sauri-
mus: omnibus, quae pro matribus et liberie earum
ex legitimo matrimonio progeuitis divalibus conati-
tutionibus cauta sunt, in huiusmodi matribus ob-
2 eervandie. Si enim in filiis ius tie, in quibue et
testamentariae et legitimae sunt tutelae, tarnen matri
bus (his deficientibus) ad providentiam filiorum suo
rum venire conceditur, multo magis in huiusmodi
casibue, ubi legitima tutela evaneecit, saltern alias
eis dari humanissimum est. D. xr k. April. Con-
stantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. conss. ¡a. 530]

xxxvi.10-
IN QUIBUS CAUSIS TUTOKEM HABENTI TUTOR

VEL CURATOR DARI POTEST.

1 Imp. Antoninus A. Tiberiano et Rufo. Si in
locum eiuB tutorie ad tempus dati estie, qui rei
publicae causa aber.it, isque iam finito muñere quod

ei iniunctum est abesse desiit, quin ad eius officium
curamque pertineant negotia pupillae, ambigere non
1 debetis. Sed consultius feceritis, si praesidem
provinciae virum clarissimum adieritis, ut is ad ad-
ministrationem tutelae compellatur. PP. rm k.
Aug. Antonino A. Uli et ¿albino conss. [a. 213]
2 Imp. Alexander A. Valentino. Potuit quidem
et debuit competens index*1 in locum excusati cura-
toris, licet pupQlus alios quoscumque baberet tuto
res, dare", quamvis autem curator cum aliis in
locum eius substitutus sie, tarnen periculo adminis-
trationis ultra pubertatis témpora non adetringeris.
PP. r id. Iun. Modesto el Probo conss. [a. 228]
3 "Idem A. Hylae. Propter late diffusum (id
est in diversis locis constitutum) 13 Patrimonium, vel
quod solus administrationi non euforias ", an tibi
tutelam administrant! " adiungi aliquoB curatores
oporteat, praeses çrovinciae, si te non sufficientem
deprehenderit, aestimabit. PP. Tin id. Dec. Pom-
peiano et Peligno conss. [a. 231]
4 "Impp. Valerianus et Gallienus AA. Euploio.
Licet tuto rem haben tí tutor dari non potest, tarnen
certis ex causis alius idoneus substituí sententia
competen tis indicie solet, id est in locum snspecti.
qui convictus ac remotus est, et in locum excusati
vel defuncti vel relegati" tutoris. PP. id. Mart.11
Saeculare n et Donato conss. [a. 260]
5 Impp. Diocletianus et Maximianus AA. et CC.
Zenoni. Cum ob augmentum facultatum curatores
adiungi soient, non prius tutores dati administra-
1 tione eorum liberantur. Sane si is qui admini-
stravit tempore fiuitae tutelae fuit solvendo, secuti
temporis periculum ad te pertinere non potuisse
manifestum est. D. in k. April. CC. conss. [a. 294]

XXXVII."
DE ADMINISTRATION TUTORUM ET CÜRATO-
RUM ET DE PECUNIA PUPILLARI FENERANDA

VEL DErONENDA.

1 Impp. Severus et Antoninus AA. Modesto ".
Frustra times administrare res adulescentis, cuius
curator es, ne ex hoc aliquis existimet commune
periculum prioris temporis te récépissé: sed ea,
quae agenda putas, age et, quod magis interest om
nium partium, insta, ut iudex inter te et tutores
datus quam primum partibus suie fungatur. PP. xn
k. Oct. Albino et Aenñliano conss. [a. 206;

2 Idem AA. Jïmoni et Helpidophoro. Advereus
curatorem adulescentis'1, cui collegae dati estÎR, qnam-
diu adminietratio communie durât, exerceri indicium
non potest PP. n k. Mai. Apro et Maximo
conss. [a. 207]
3 Imp. Antoninus A. Eumuso. Sumptue in pu-
pillum tuum necessario et ex10 honestis iustisque
causis iudici, qui super ea re cogniturus est, si
probabuntur facti, accepte ferentur, etiamsi prae-
torie decretum de dandis eis non sit interpositum-
91nam quod a tutoribus sive curatoribus bona fide
erogatur, pot ius iustitia quam aliena auctoritate firma-
tur. D. xini к. Sept. auobus Aspris conss. [a. 212]
4 Idem A. Proculae. Nisi earn pecuniam, quam
conetiterit libertum paternum tutorem filiae tuae
rationi eius deberé, vel depoeuerit vel in praedio-
rum comparationem converterit, remittetur ad prae-
fectum urbis, secundum ea quae constituía sunt